



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,
уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органах, и их семей»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Гниленко Е.В.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
18 июля 2018 г.
№ 193рп



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 июля 2018 года № 193рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,
уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органах, и их семей»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2002 года № 125-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 30 июня 2003 года № 299-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 30 июня 2004 года № 435-ЗИ-III (САЗ 04-27); от 25 февраля 2005 года № 540-ЗИД-III (САЗ 05-9); от 17 октября 2006 года № 104-ЗИД-IV (САЗ 06-43); от 4 октября 2007 года № 324-ЗИ-IV (САЗ 07-41); от 20 декабря 2007 года № 364-ЗД-IV (САЗ 07-52); от 20 марта 2008 года № 416-ЗД-IV (САЗ 08-11); от 2 декабря 2008 года № 610-ЗИД-IV (САЗ 08-48); от 5 мая 2009 года № 744-ЗИ-IV (САЗ 09-19); от 6 июля 2009 года № 797-ЗИД-IV (САЗ 09-28); от 25 августа 2009 года № 850-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 22 октября 2009 года № 894-ЗИД-IV (САЗ 09-43); от 29 апреля 2010 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 29 апреля 2010 года № 72-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 15 ноября 2010 года № 211-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 7 декабря 2011 года № 228-ЗД-V (САЗ 11-49); от 29 декабря 2011 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-1); от 5 июля 2012 года № 119-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 29 декабря 2012 года № 283-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 19 марта 2013 года № 71-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 20 ноября 2013 года № 244-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 5 апреля 2016 года № 88-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 27 октября 2016 года № 240-ЗД-VI (САЗ 16-43); от 30 ноября 2016 года № 254-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 257-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 263-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года

№ 270-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 272-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 19 июня 2017 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 14 июля 2017 года № 216-ЗИ-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 21 июля 2017 года № 229-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 17-42); от 16 октября 2017 года № 264-ЗИ-VI (САЗ 17-43); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45); от 28 февраля 2018 года № 43-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 7 мая 2018 года № 122-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 25 июня 2018 года (САЗ 18-26), следующее дополнение.

Статью 17 Закона дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. В выслугу лет для назначения пенсии военнослужащим из расчета два месяца учебы за месяц службы, но не более пяти лет, засчитывается:

а) время обучения до поступления на военную службу в организациях профессионального образования на очной форме обучения, в которых имелись циклы или отделения военной подготовки.

Указанное положение также распространяется на определенных на военную службу военнослужащих-женщин, не состоящих в запасе;

б) время обучения в организациях высшего профессионального образования на очной форме обучения офицерам, которые, будучи студентами, непосредственно из указанных организаций образования зачислены для продолжения обучения в военные организации профессионального образования;

в) время обучения в организациях высшего профессионального образования на очной форме обучения, не имевших циклы или отделения военной подготовки, лицам, призванным по окончании указанных организаций в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по призыву, а непосредственно по ее окончании определенным в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по контракту;

г) время обучения в организациях высшего профессионального образования на заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения, не имевших циклы или отделения военной подготовки, лицам, призванным по окончании первого учебного года в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по призыву и по ее окончании продолжившим обучение, а по окончании обучения определенным в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по контракту.»

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,
уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органах, и их семей»

а) данный законопроект разработан в целях устранения существующего пробела в законодательстве и определения единообразного подхода к включению в выслугу лет периода обучения военнослужащих и иных лиц, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) (далее – Закон).

Законопроектом предусматривается внесение дополнения в статью 17 Закона, что позволит военнослужащим наравне с другими субъектами данной статьи засчитывать в выслугу лет время их учебы на очной форме обучения в организациях среднего и высшего профессионального образования, а также время обучения на заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения в период совмещения обучения с прохождением срочной военной службы.

Предполагается, что данное дополнение положительно отразится на повышении престижа и привлекательности военной службы.

Таким категориям граждан, как начальствующий состав органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, службы судебных исполнителей, должностным лицам налоговых и таможенных органов, в выслугу лет засчитывается время их учебы на очной форме обучения в организациях профессионального образования до определения на службу в соответствии с Законом.

Следует отметить, что военная служба является одной из специфических разновидностей государственной службы, специфика эта обусловлена характером несения военной службы, готовностью военнослужащего с оружием в руках выступить на защиту интересов государства. Другой отличительной чертой военной службы является наличие многочисленных ограничений и запретов, установленных Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, которые накладываются на военнослужащего в период прохождения им военной службы.

Также на военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Приднестровской Молдавской Республики, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни и здоровья, кроме того, военнослужащие постоянно несут боевое дежурство,

несут службу в суточных, гарнизонных и караульных нарядах, привлекаются к иным мероприятиям, проводимым без ограничения общей продолжительности еженедельного служебного времени, а также могут привлекаться для ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств.

Необходимо отметить, что значительное внимание в государстве уделяется кадровой политике, проблема которой заключается в сохранении постоянного контингента работников, уменьшении оттока кадров и привлечении новых, качественных специалистов, в связи с чем принятие данного законопроекта позволит не только сохранить, но и даст возможность развивать кадровый потенциал Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1);

3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 8 мая 2014 года № 156 «Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет для назначения и выплаты пенсии лицам, проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семьям в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 14-19);

в) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей»;

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993 года № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации»;

г) принятие данного проекта закона потребует внесения изменений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 8 мая 2014 года № 156 «Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет для назначения пенсии лицам, проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семьям в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 14-19);

д) для принятия данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта о введении его в действие;

е) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат республиканского бюджета.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,
уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органах, и их семей»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 17. Исчисление выслуги лет для назначения пенсии 2-1. Отсутствует</p>	<p>Статья 17. Исчисление выслуги лет для назначения пенсии</p> <p>2-1. В выслугу лет для назначения пенсии военнослужащим из расчета два месяца учебы за месяц службы, но не более пяти лет, засчитывается:</p> <p>а) время обучения до поступления на военную службу в организациях профессионального образования на очной форме обучения, в которых имелись циклы или отделения военной подготовки.</p> <p>Указанное положение также распространяется на определенных на военную службу военнослужащих-женщин, не состоящих в запасе;</p> <p>б) время обучения в организациях высшего профессионального образования на очной форме обучения офицерам, которые будучи студентами, непосредственно из указанных организаций образования зачислены для продолжения обучения в военные организации профессионального образования;</p> <p>в) время обучения в организациях высшего профессионального образования на очной форме обучения не имевших циклы или отделения военной подготовки, лицам, призванным по окончании указанных организаций в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по призыву, а непосредственно по ее окончании определенным в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по контракту;</p> <p>г) время обучения в организациях высшего профессионального образования на заочной или очно-заочной (вечерней) форме обучения, не имевших циклы или отделения военной подготовки, лицам, призванным по окончании первого учебного года в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по призыву и по ее окончании продолжившим обучение, а по окончании обучения определенным в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по контракту.</p>